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ABSTRAKT

Kůže je chráněna před ultrafialovým zářením přirozeně  melaninovou pigmentací a uměle

 aktivně či pasivně. Práce seznamuje s procesem tvorby melaninu  melanogenezí, včetně

poruch a odchylek.

Rozebírá charakteristické rysy lidských ras v návaznosti na fototypy kůže. Znalost fototypu

kůže u každého jedince patří mezi základní prvky prevence před ultrafialovým zářením, o

kterém je pojednáno z hlediska účinku a ochrany.

Stimulace a potlačení pigmentace je zmíněno v rámci kosmetických metod.

Klíčová slova: pigmentace, melanin, fototyp, UV záření, UV filtry, kosmetika

ABSTRACT

Skin is naturally protected against ultraviolet radiation by melanin pigment. Artificial

protection is either active or passive. This bachelor thesis introduces the melanin

production process called melanogenesis, including disorders and deviations.

The thesis also focuses on characteristics of human races in connection with skin

phototypes. The knowledge of the skin phototype of each individual is one of the basic

elements of prevention against ultraviolet radiation, which is discussed in terms of effect

and protection.

Stimulation and suppression of pigmentation is mentioned in cosmetic methods.

Keywords: pigmentation, melanin, phototype, UV radiation, UV filters, cosmetics
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ÚVOD

Kůže, na první pohled tenká vrstvička, tvořící povrch našeho těla, se může zdát oproti

jiným orgánům méně významná. Jedná se však o největší a jeden z nejdůležitějších orgánů

lidského těla. Odděluje naše nitro od vnějšího prostředí, ale na druhou stranu nás naopak

s okolním světem spojuje. Díky kůži můžeme vnímat vše, co se nachází v její blízkosti.

Zprostředkovává doteky, bolest, chlad a teplo. Všechny tyto vlivy se mohou odrazit na

jejím stavu.

Kůže může lidi spojovat, ale zároveň také rozdělovat a to především díky její barvě. Může

být světlá, hnědá až černá. Pro někoho je projevem identity, národní sounáležitosti a

vlastenecké hrdosti. Pro jiného naopak znamená přítěž, která s sebou přináší během života

různá omezení a bezpráví.

Rozdílnost nemusí vycházet pouze z barvy celého těla, může se jednat o odlišnosti kůže

více či méně patrné. Na kůži některých jedinců se mohou objevovat abnormality, skvrny či

pihy, které mohou být důsledkem nadměrné nebo naopak nedostatečné tvorby kožního

barviva melaninu melanocyty. Postižená kůže je více náchylná k různým pro ni škodlivým

faktorům vnějšího prostředí. O takovou kůži je možné pečovat nebo ji chránit speciálně

vyvinutými přípravky, ke kterým můžeme zařadit opalovací krémy, ochranný oděv,

slunečníky a podobně. Při nedostatečné nebo nesprávně zvolené péči o kůži, tedy

používání již zmíněných ochranných prostředků, by mohlo dojít k rozvoji poškození, které

by v konečném důsledku mohlo přejít až k rakovině kůže.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘIROZENÁ PIGMENTACE

1.1 Melanogeneze

Jedná se o složitý proces, ve kterém dochází ke vzniku melaninu. Na barvě kůže se podílí

typ melaninu, charakter melanozomů a způsobu, jakým je melanin předáván

keratinocytům. To však není vše, co barvu ovlivňuje. Dále sem můžeme zařadit přítomnost

karotenoidů a množství oxidovaného a redukovaného hemoglobinu [1, s. 15].

1.1.1 Melanin

Po chemické stránce se jedná o heteropolymerní pigment, který v kůži zajišťuje ochrannou

funkci vůči působení ultrafialového (UV) záření a nachází se v melanocytech. Melanin

patří k faktorům přirozené fotoprotekce, která je popsána v podkapitole 3.1. Je známo, že

lidé, kteří trpí nedostatkem melaninu, jsou náchylnější k poškození kůže slunečním

zářením. Porucha je označována jako albinismus a lidem s touto poruchou se říká albíni.

Další porucha, která se projevuje bílými skvrnami, je vitiligo. Naopak tmavší kůže je

relativně odolnější [1, s. 15], [2, s. 40].

Barva kůže je charakteristická pro jednotlivé lidské rasy, ta však není dána počtem

melanocytů, jak by se mohlo zdát, ale naopak množstvím melaninu v melanocytech. Tyto

rozdíly byly využity pro charakteristiku jednotlivých fototypů [2, s. 40], popsaných

v podkapitole 1.3.

1.1.2 Melanocyty

Melanin je produkován v organelách melanocytů, melanozomech [2, s. 40]. Melanocyty

jsou buňky nacházející se v epidermis, kde jsou rozloženy mezi keratinocyty bazální vrstvy

epidermis. Je zajímavé, že poměr keratinocytů a melanocytů je velmi rozdílný. Na jeden

melanocyt připadá kolem 30 keratinocytů. Hlavní úlohou těchto buněk je předání

melaninového pimentu keratinocytům [1, s. 15]. Keratinocyty jsou buňky, které prochází

různými přeměnami, souhrnně nazývané keratinizace, a zároveň se posunují směrem ke

stratum corneum, kde dochází k jejich uvolňování [3, s. 1].
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1.1.3 Proces melanogeneze

Důležitou roli při tvorbě melaninu má aktivita enzymu tyrozinázy, obsahující měď,

a přítomnost aminokyseliny tyrozinu nebo hydroxyfenylalaninu. Uvedený enzym je

nezbytný pro první dva kroky tvorby melaninu, ve kterých dochází k přeměně tyrozinu na

dihydroxyfenylalanin (DOPA), a poté k oxidaci na DOPA-chinon [1, s. 16], [2, s. 40].

V jednom ze stupňů biosyntézy dochází k cyklizaci a vzniká leukodopachrom, jeho oxidací

pak dopachrom. Dekarboxylace vede pak k vzniku 5,6-dihydroxyindolu, v menší míře též

5,6-dihydroxyinol-2-karboxylové kyseliny. Výsledkem je 5,6-indolchinon a ten následně

vytváří polymerát při opakované kondenzaci v pozicích 3- a 7-. Konečným produktem je

tyrozin-melaninový komplex eumelanin, který je tmavší [2, s. 40].

Ve druhém stupni dochází ke vzniku feomelaninu a trichromu, ty vznikají připojením

glutathionu a cysteinu k DOPA-chinonu [1, s. 16].

Díky tomuto stupňovitému mechanismu nalezneme v kůži tři typy pigmentu [1, s. 16]:

- eumelanin – tmavohnědý až černý, nerozpustný, zodpovídá za tmavou barvu vlasů,

- feomelanin – červený, žlutý, obsahující síru, rozpustný v alkalických roztocích,

vyskytuje se u světlých a zrzavých vlasů,

- trichrom – intenzivně červený, bohatý na síru, také u světlých a zrzavých vlasů.

V kůži však nenacházíme pouze jeden typ, většinou je zde kombinace všech tří typů

pigmentu. Jen u tmavší pleti je více eumelaninu [1, s. 17].

1.2 Lidské rasy

Na základě podobnosti biologických znaků, mezi které řadíme i pigmentaci kůže, můžeme

lidskou populaci rozdělit do tří základních skupin neboli tří základních ras. Každá z těchto

ras se vyznačuje určitými znaky, které budou popsány v následujících subkapitolách. Mezi

základní lidské rasy (plemena) patří europoidní, mongoloidní a negroidní rasa. Kromě

těchto základních, máme ještě další, ty které jsou přechodné a smíšené. Sem patří

například Drávidové, Turkové, Etiopové. Tyto jednotlivé skupiny vznikaly dlouhodobým

vývojem v rozdílných přírodních oblastech. Smíšené a přechodné rasy jsou typické pro

oblast Severní Ameriky, tady to jsou mestici, mulati, zambové a jiné [4, s. 63].

Europoidní rasa je jinak označovaná také jako bílá a patří sem lidé žijící v celé Evropě,

severní Africe a jihozápadní a jižní Asii. Mongoloidní rasa je označovaná také jako žlutá
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a zahrnuje populaci žijící ve zbytku Asie a Ameriky. Negroidní rasa se nachází

v subsaharské Africe (také v Austrálii a Oceánii) [4, s. 63].

Základním klasifikačním znakem lidských ras je barva kůže. Barva v podstatě závisí na

množství kožního barviva – pigmentu. Tímto pigmentem je melanin, jedná se o

žluto-hnědá zrníčka pigmentu, která se hromadí ve vrstvě kůže a tvoří zde ochranou clonu

kryjící vnitřní orgány před slunečním zářením a jinými vnějšími vlivy. Čím více je těchto

zrníček, tím je kůže tmavší. Na celkovém odstínu barvy pleti se podílí jednak pigmentové


[…]


až ke vzniku akné, dráždivých dermatitid a podobně. Známým případem mohou být ženy

ze Senegalu, které se snaží s pomocí bělících látek zakrýt svou černošskou národnost [34].

Laserové ošetření

Pro odstranění hlouběji uloženého pigmentu se využívá laseru. Laserový paprsek během

nanosekundového trvání doslova roztřepí pigment, který je potom odstraněn speciálními

buňkami, tzv. makrofágy. Tato metoda však nemá dobrý efekt pro osoby s tmavou pletí,

proto se před každým bělením provádí testovací ošetření, jehož dobrý výsledek je

předpokladem v pokračování procesu bělení. Je důležité vědět, že nežádoucím efektem

může být také vznik pigmentace [17, s. 83]. Použití laserů se liší podle toho, kde je

pigment uložen. U epidermálních pigmentací volíme kratší vlnové délky. Vlnovou délku

694 nm používá laser označovaný jako rubínový nebo 755 nm a tento laser je

alexandritový. U dermálních pigmentací jsou pak uplatňovány lasery vlnové délky 1064

nm a 1320 nm [35, s. 244].
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Kryoterapie

Jedná se o další fyzikální metodu (po laseru), která je označována jako kryoterapie.

Používá se zde tekutý dusík, který zmrazí postižený úsek a následně dochází k olupování

zevní vrstvy pokožky i s nežádoucím pigmentem. Jedná se tedy to o typ slupovací metody

[8, s. 84].

Chemický peeling

Velmi efektivní a pohodlnou metodou je chemický peeling, tento typ ošetření může

provádět jen školený kožní lékař, který zde používá nejčastěji kyselinu glykolovou v 50%

a větší koncentraci nebo kyselinu trichloroctovou. U chemického peelingu jde o speciální

slupovací techniku regenerace kůže, kdy současně dochází k jejímu bělení. Působením

kyseliny glykolové se povrchová vrstva kůže efektivně, během několika dnů, olupuje, pleť

se vyhlazuje a také dochází ke zbavování se povrchově uloženého pigmentu. Tento výkon

se provádí ambulantně a trvá přibližně 30 minut. Důležité je, aby kůže byla po zákroku

chráněna před účinky slunečního záření [8, s. 84].
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ZÁVĚR

Melanin, pigment, souvisí s přirozenou pigmentací kůže, tedy její barevností. Toto barvivo

je součástí buněk melanocytů, které je předávají ve formě zrníček keratinocytům

V průběhu keratinizace dochází k diferenciacím a degeneracím těchto buněk, které se

posunují směrem nahoru, tedy k nejsvrchnější vrstvě, stratum corneum. Díky tomuto

procesu je kůže do jisté míry chráněna před účinky UV záření. Melanin způsobuje

přirozenou fotoprotekci kůže.

Mnoho lidí se potýká s poruchami, které se projevují na kůži buď bledými, nebo naopak

s viditelnými tmavými skvrnami. Pak hovoříme o hyperpigmentacích a hypopigmentacích.

Při hyperpigmentacích dochází ke zmnožení melaninu a naopak u hypopigmentací melanin

částečně, či úplně chybí. Mezi nejznámější hyperpigmentace patří ephelides, neboli pihy.

U hypopigementací je to albinismus a vitiligo. Tyto problémy v řadě případů vyléčit

nejdou, ale naštěstí zde máme přípravky, které mohou zmírnit jejich nápadnost. Na trhu

najdeme jak přípravky, které umí stimulovat zhnědnutí kůže, ty jsou označované jako

samoopalovací. Další možností může být používání solárií.

Opačným problémem jsou nevzhledné tmavé skvrny. Těch se můžeme zbavit používáním

bělicích přípravků, pomocí laserů, ošetřením tekutým dusíkem nebo chemickým

peelingem.

Jako nejšetrnější se jeví použití bělicích přípravků, protože se zde nachází řada přírodních

látek. Pro jejich použití je však podstatné dodržení doporučeného množství a koncentrace.

Buňky kůže sluneční záření absorbují a na základě různých vlnových délek na ně rozdílně

reagují. Největší pozornost musí být věnována UV záření. Toto záření na kůži vyvolává

dva základní typy účinku, a to časné a pozdní. K časným účinkům řadíme například

opálení, či syntézu vitaminu D. K pozdním pak stárnutí kůže a fotokancerogeneze.

Opalování, je obranná reakce organismu, při níž vytvořený pigment chrání tělo před

průchodem UV záření do hlubších vrstev kůže. Tím pádem můžeme říci, že bezpečné

opalování je do jisté míry věcí prevence. Aby opalování bylo bezpečné, musí člověk

dodržovat určité zásady.

Existují dva základní mechanismy ochrany – přirozená a umělá. Umělou ochranu lze dále

dělit na aktivní a pasivní. Patří zde používání ochranných fotoprotekčních textilií, či

používání fyzikálních či chemických UV filtrů. Chemické filtry fotony pohlcují, kdežto
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fyzikální působí odrazem a rozptylem. Rizikem u chemických může být fotosenzibilizace.

Do ochrany přirozené pak keratinizace, melanin, kyselina urokánová, atd.

Z mého pohledu je problematika slunění a s ní související pigmentace natolik zajímavým a

podnětným tématem, že bych ráda na předkládanou bakalářskou práci navázala i v práci

diplomové a věnovala se jí již také na úrovni výzkumu.

.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UV ultrafialové záření

DOPA dihydroxyfenylalanin

Hg rtuť

Bi bismut

VIS viditelné záření

IR infračervené záření

nm nanometrů

DNA deoxyribonukleová kyselina

MED Minimal Erythema Dose

IPD Immediate Pigment Darkening

DPD Delayed Pigment Darkening

RNA ribonukleová kyselina

UPF Ultraviolet Protection Factor

FDA Food and Drug Administration

AHA Alfa-hydroxy acid
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