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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Horňáková Markéta

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: ÚTTTK

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Pavlačková, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

KOŽNÍ PIGMENTACE A MOŽNOSTI JEJÍHO OVLIVNĚNÍ

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Studentka Markéta Horňáková zpracovala bakalářskou práci na aktuální téma věnované kožní
pigmentaci se zaměřením na objasnění procesu melanogeneze, ochrany lidského organismu před
účinky ultrafialového záření a možnostem kosmetické stimulace. Práce je přehledně a logicky
členěna s drobnými stylistickými nedostatky.
Studentka pracovala samostatně, zodpovědně a zájmem, což plně využila při plnění dílčích bodů
zadaného tématu. Ukázala, že se dobře orientuje v odborné literatuře a vědeckých databázích.
Použitá literatura je řádně citována a po kontrole v programu Theses.cz byla práce posouzena jako
původní (s výsledkem 0 %).

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 26. 5. 2017

Podpis vedoucího bakalářské práce